A circumfusa undique ad usque animam, tentationum ærumna, aqua exceptam (quippe tentamentis vitæ circumseptam) et sub extrema vallatam abvssso (mente scilicet ignorantia laqueis penitus obstructa, ac ratione gravi nequitia pondere obruta) inserto illatoque in montium scissuras capite; prima scilicet (quæ unitatem spectat) fidei ratione, velut totius virtutum corporis capite, quasi in obscuris quibusdam montium scissuris, nequissimarum potestatum rationibus oclusa, inque multas opiniones ac cogitationes dissecta. Montium enim scissuras, extremæ ignorantia abyssus alto gurgite consistentium nequitia spirituum, erroris cogitationes sensaque Scriptura nuncupavit. Quæ in terram descenderit, cujus vectes ejus retinacula æterna; hoc est, dejecta in habitum sic divino omni sensu destitutum, atque vitali virtutum motione privatum; quæ videlicet omni prorsus careat bonitatis sensu, nec ullum animo Dei desiderium habeat. In quam velut abyssus, ignorantia caligo, vitiaque ac nequitia deplorata altitudo, ascenderit: in qua etiam erroris montes radices egerint (spiritalia scilicet nequitia³⁶) quorum prius scissuras cum subisset, basis postmodum humana natura, pessimi habitus ratione, effecta est, ut quæ illorum erroris ac nequitia velut vasculum atque **253** sedes existat. Quæ, velut æternos vectes, terrenorum affectus animo hærentes habeat, per quos nimirum, ignorantia tenebris liberata, veræ lumen agnitionis videre non liceat. Hunc forte habitum, uti paulo ante dicebam, magnus ille Job obscure significans, terram tenebrosam appellavit ac caliginosam³⁶, æternarum scilicet tenebrarum terram. Tenebrosam quidem, quod vera omni scientia re contemplatione careat; caliginosam vero, quod eam virtus omnis actioque deficiat. In qua, inquit, non est jubar (scientia scilicet ac veritatis), nec mortalium vitam, videre³⁷; eam scilicet vitæ institutionem ac disciplinam, quæ ulentes rationes addeceat.

In hæc forsitan venit propheta, cum in se ipse humanæ affectus naturæ figurat, in quos miserabili se habitu gestuque composuit, sibi ea, quæ ad communem spectant naturam, ipse tribuens. Aptaque illi, cæci Adamum typo representet, appellationis vis sensusque quadrat; quæ nimirum pulchritudinis fugam vocitatum expenas. Cum autem Deum, qui nostri causa inter nos nobis similis per carnem intelligentiam more animatum, uno duntaxat excepto peccato, versatus est, præeunte typo figurat, atque incarnationis ejusque perpessionum præsignat eruditique mysterium; ejus quidem e caelis in hunc mundum significat descensum, ea scilicet ratione, qua a Joppæ ad mare transivit. Mortis autem ac sepulture resurrectionisque mysterium, dum absorbetur a ceto, tribusque exactis diebus atque noctibus incolumis evomitur. Idecirco etiam commodum, juxta vim nominis, requies, Deique

³⁶ Ezech. vi, 12. ³⁷ Job x, 21. ³⁸ Ibid.

causa gloriantur, ipsa auctor sit; doceatque ærumnis ac cruciamentis magis gloriari, quam vitæ carnalis longe curis anxios, voluptatibus ac deliciis: excellentis eis spiritualis virtutis argumentum, quæ ex natura est, perpetiendis malis, carnis imbecillitatem efficiens.

Gratiæ namque sermo, per multas tentationes, ad humanum genus, sive Ecclesiam gentium, haud secus ac Jonas per multas ærumnas ad Ninivem civitatem grandem commeans, naturæ dominantem legem solio excussit; priore scilicet mala consecrante, ex sensus ratione habitu; stolamque detrachere induxit (mundanæ scilicet gloriæ ex morum ornatu quæsitum fastam abjicere) saccumque induere; luctum nimirum, molestamque ac laboribus asperam, vitæque ex pietatis rationibus institutæ congruam, disciplinam assumere, atque in cinere sedere. Cinis, paupertas spiritus est, in quo sedet quisquis vitam pie instituere eruditur; ac pro his quæ deliquit, conscientiæ flagellum cædens habet. Neque regem duntaxat eo impulit prædicatus sermo gratiæ, ut Deo fidem accommodaret, verum etiam viros (homines scilicet genus complentes) unum universorum conditorem Deum atque judicem, certo confiteri docens, fideque prædicare instituens, perfectam scilicet priorum malorum studiorum abdicationem; saccosque induere a minore usque ad majorem ipsorum; nempe duriorum disciplinam vitia atque affectus necantem, alacriter strenueque obire. Porro minores atque majores istic loci, reconditioris sensa ac aliore, appellatos existimo, quos minori atque majori pravitate obnoxios, sermo deprehendit.

Et crediderunt, inquit, viri Ninives Deo: et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a minore usque ad majorem 257 ipsorum. Et pervenit sermo ad regem Ninives; et surrexit de solio suo, et abstulit stolam suam a se, et coopertus est sacco, et sedit in cinere. Et prædicatum est, et dictum est in Ninive a rege et a proceribus ejus, dicendo: Homines et jumenta et boves et oves non gustent quidquam, et non pascantur, et aquam non bibant⁹⁵. Rex (naturæ, inquam), lex naturæ est. Hujus autem proceres, facultates sunt, rationis, iræ et cupiditatis. Hujus viri civitatis (nempe naturæ) uno quidem sensu sunt ac intellectu, qui erga sermonem offendant et rationem, falsaque de Deo ac divinis cognitione laborant: jumenta autem, quæ peccant cupidine, onusque libidinis per corporeos affectus atque vitia portant. Boves item, qui iræ motum omnem impendant, ut terrena bona obtineant. Atque enim, epotum bovis cruor, ei qui hausit, præsentaneam non necem consciscere: cruor autem et sanguis, iræ palam signum est. Oves demum esse alicui ac pœudes (ejusmodi scilicet quæ non carcant) eos, qui dementi animo, excedente libidinis causa,